

**Scoala Sportiva Specializata Copii
Juniori Rezerve Olimpice de probe pe
apa (Reconstructia imobilului cu
constructia anexei pe str. Hotin, 37
mun. Balti. Obiectul nr. 22-17-1-AC)**

**Investitor:
Scoala Sportiva Specializata Copii Juniori
Rezerve Olimpice de probe pe apa**

(denumirea obiectivului)

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe U.M.	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demolari				
1	RpCP45B	Demontarea vitrinelor luminoase din aluminiu	kg			2,37
						2,19
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0300	36,45	1,09
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0300	36,45	1,09
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0008	5,00	0,00
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0010	140,00	0,14
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0020	5,00	0,01
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0050	5,00	0,03
2	RpCB18C	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat în fundatii, pereti, stilpi etc (cerdac)	m3			493,38
						492,07
	7123010010200	Betonist	h-om	10,0000	36,45	364,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,5000	36,45	127,58
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	15,00	0,30
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	5,00	1,00
3	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat (copertina)	m3			256,48
						200,47
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	36,45	145,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,5000	36,45	54,67
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	15,00	0,75
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3500	150,00	52,50
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,3500	5,00	1,75
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	5,00	1,00
4	RpCP44B	Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea materialelor (stilpi metalici)	kg			0,56
						0,42
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0080	36,45	0,29
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0025	36,45	0,09
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0010	36,45	0,04
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0004	5,00	0,00
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0006	140,00	0,08
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,0002	250,00	0,05

1	2	3	4	5	6	7
5	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (desfacerea finisajului existent la pereti)	m2			10,64 9,84
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	36,45	4,37
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	36,45	5,47
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	15,00	0,75
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	5,00	0,05
6	RpDB37A	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice gr. 15 cm	m2			25,15 25,15
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6900	36,45	25,15
7	RpDB37A 1 k=12	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice, pentru fiecare 1 cm in plus peste cei 3 cm grosime se adauga 12 cm K=12	m2			100,60 100,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2300	36,45	100,60
8	RpCU09A	Transporturi cu mijloace manuale cu roaba pe pneuri la 100 m distanta cu incarcatura 100 - 120 kg, inclusiv asezarea dulapilor de circulatie si curatarea drumului roabei cu incarcarea si descarcarea prin asezare	t			44,76 34,63
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2800	36,45	10,21
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,6700	36,45	24,42
	2010102904169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3- 3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0,0030	3 168,00	9,50
	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0,0250	25,00	0,63
9	TRI1AA04 C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t			20,05 20,05
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5500	36,45	20,05
10	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			90,30 0,00
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,2580	350,00	90,30
		2. Lucrari de terasamente				
11	TsA03E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren de coeziune mijlocie sau foarte coeziv, pina la 1,5 m adincime teren mijlociu	m3			69,98 69,98
	9312040019600	Sapator	h-om	1,3500	36,45	49,21
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5700	36,45	20,78
12	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			11,30 11,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	36,45	11,30
13	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3			28,84 27,34
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	36,45	27,34
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	15,00	1,50
14	CG32A	Umpluturi in straturi compactate cu mijloace manuale, executate cu argile	m3			204,61 65,61
	9312040019600	Sapator	h-om	1,6000	36,45	58,32
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	36,45	7,29
	1420202205501	Argila comuna pentru constructii	m3	1,1000	125,00	137,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	15,00	1,50
		3. Fundatia				

1	2	3	4	5	6	7
15	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			385,34 36,09
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	36,45	36,09
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	275,00	316,25
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	15,00	1,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	50,00	10,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	50,00	21,00
16	CA02A	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa B3.5	m3			963,22 167,67
	7123010010200	Betonist	h-om	3,9500	36,45	143,98
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	36,45	23,69
	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	185,0000	1,50	277,50
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7800	275,00	214,50
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7200	275,00	198,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2700	15,00	4,05
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	500,00	28,50
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	250,00	4,50
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	250,00	62,50
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	15,00	6,00
17	CB03A	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			67,65 38,27
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	36,45	3,64
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,9500	36,45	34,63
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	16,00	0,80
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	18,00	1,44
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,0900	150,00	13,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	3 168,00	11,09
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	2 500,00	1,25
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	10,85	1,30
18	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi Φ M-1 2buc (C1 plasa AIII d16 pas 100x100)	kg			16,85 1,09
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	36,45	0,91
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	36,45	0,18
	287312200410018	Plase sudate C1 plasa AIII d16 pas 100x100	kg	1,0100	14,50	14,64
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	11,00	0,06
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	16,00	0,16
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	2,50	0,75
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	250,00	0,15
19	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi Φ M-2 2buc (C2 plasa AIII d14 pas 100x100)	kg			16,85 1,09
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	36,45	0,91
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	36,45	0,18
	287312200410019	Plase sudate C2 plasa AIII d14 pas 100x100	kg	1,0100	14,50	14,65
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	11,00	0,06
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	16,00	0,16
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	2,50	0,75
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	250,00	0,15
20	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi Φ M-3 4buc; Φ M-4 2buc; Φ M-5 4buc (C3; C4; C5 plasa AIII d12 pas 100x100)	kg			16,85 1,09
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	36,45	0,91
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	36,45	0,18
	287312200410020	Plase sudate C3; C4; C5 plasa AIII d12 pas 100x100	kg	1,0100	14,50	14,64
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	11,00	0,06

1	2	3	4	5	6	7
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	16,00	0,16
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	2,50	0,75
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	250,00	0,15
21	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi Φ_M-1 2buc; Φ_M-2 2buc; Φ_M-3 4buc; Φ_M-4 2buc; Φ_M-5 4buc (poz.5 plasa AIII d12 pas 200x200)	kg			16,85 1,09
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	36,45	0,91
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	36,45	0,18
	287312200410021	Plase sudate poz.5 plasa AIII d12 pas 200x200	kg	1,0100	14,50	14,64
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	11,00	0,06
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	16,00	0,16
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	2,50	0,75
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	250,00	0,15
22	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere AI d6, d8, d10	kg			14,25 2,44
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0640	36,45	2,33
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	36,45	0,11
	271060210000022	Otel beton AI d6, d8, d10	kg	1,0250	11,00	11,28
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	2,50	0,38
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	16,00	0,16
23	CC01F	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere AIII d12, d20	kg			13,74 1,93
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0500	36,45	1,82
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	36,45	0,11
	271060230000023	Otel beton AIII d12, d20	kg	1,0250	11,00	11,28
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	2,50	0,38
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	16,00	0,16
24	CC13G	Innadirea prin sudare electrica la banc a armaturilor din otel beton, pentru betoane monolite armate, executata cu o eclisa si sudare cap la cap, la bare cu diametrul 12 mm	buc			12,20 7,29
	7212030022700	Sudor	h-om	0,2000	36,45	7,29
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,1200	38,00	4,56
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,2000	1,75	0,35
25	CC13H	Innadirea prin sudare electrica la banc a armaturilor din otel beton, pentru betoane monolite armate, executata cu o eclisa si sudare cap la cap, la bare cu diametrul 20 mm	buc			44,77 20,05
	7212030022700	Sudor	h-om	0,5500	36,45	20,05
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,6000	38,00	22,80
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,1000	1,75	1,93
26	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... cl. B-15	m3			1 201,13 160,38
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	36,45	145,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	36,45	14,58
	266310210000026	Beton cl. B15	m3	1,0250	950,00	973,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	15,00	1,50
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	5,00	3,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	250,00	62,50
27	CA09A	Beton ciclopian, clasa C5/4 in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, preparat in instalatii centralizate	m3			972,87 134,87
	7123010010200	Betonist	h-om	3,7000	36,45	134,87
	2663102100921	Beton de ciment clasa C5/4 (B5/M75)	m3	0,8200	850,00	697,00
	1421102200446	Bolovani de riu	m3	0,5000	275,00	137,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	15,00	1,50
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,4000	5,00	2,00

1	2	3	4	5	6	7
28	CC02L	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în atelier de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, și montate în grinzi și stâlpi, la înălțimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante AIII d12	kg			14,94 2,55
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0650	36,45	2,37
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	36,45	0,18
	271060230000028	Oțel beton AIII d12	kg	1,0250	11,00	11,27
	2734113803881	Sirma din oțel moale, neagră, D=1 mm	kg	0,0100	16,00	0,16
	2010237318750	Distanțieri	buc	0,2800	2,50	0,70
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	250,00	0,25
29	CC02K	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în atelier de santier, cu diametrul barelor până la 8 mm inclusiv, și montate în grinzi și stâlpi, la înălțimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante AI d6	kg			15,99 3,61
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0950	36,45	3,46
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	36,45	0,15
	271060210000029	Oțel beton AI d6	kg	1,0250	11,00	11,28
	2734113803881	Sirma din oțel moale, neagră, D=1 mm	kg	0,0100	16,00	0,16
	2010237318750	Distanțieri	buc	0,2800	2,50	0,70
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	250,00	0,25
30	CA04F	Beton turnat în plăci, grinzi, stâlpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 și turnarea cu mijloace clasice cl. B15 (MII-1, MII-2)	m3			1 242,18 193,19
	7123010010200	Betonist	h-om	4,8500	36,45	176,78
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	36,45	16,40
	266310210000026	Beton cl. B15	m3	1,0250	950,00	973,75
	4100116202818	Apa pentru mortar și betoane	m3	0,1500	15,00	2,25
	2952270003100	Vibrator de adâncime	h-ut	0,6000	5,00	3,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	250,00	70,00
31	IzF04F	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundații și radiere, în terenuri fără ape freatice, inclusiv scafele și doliile din hidroizolația curentă pe suprafețe înclinate peste 40% sau verticale plane sau curbe, cu mastic de bitum sau bitum cu adaos de cauciuc, aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba) în 2 straturi k=2	m2			52,27 4,37
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0600	36,45	4,37
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolații	kg	1,7000	10,85	36,89
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,3400	5,00	3,40
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0006	1,50	0,00
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil în dep S 2340	kg	1,1300	2,50	5,65
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0010	5,00	0,01
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0130	150,00	1,95
32	IzF50A	Hidroizolații efectuate cu mortar ciment cu sticlă solubilă la fundații și pereți aplicate pe suprafețe orizontale	m2			47,28 13,85
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,3800	36,45	13,85
	2624102101103	Mortar gata prefabricat pentru zidărie, var-ciment, M 75	m3	0,0310	850,00	26,35
	2466477302420	Sticlă solubilă	kg	0,5000	11,30	5,65
	4100116202818	Apa pentru mortar și betoane	m3	0,0020	15,00	0,03
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0040	350,00	1,40
		4. Scheletul clădirii				
33	CB02D	Cofraje din panouri reutilizabile, cu așterială din scinduri de rasinoase scurte și subscurte pentru turnarea betonului în stâlpi și cadre exclusiv susținerile la înălțimi până la 20 m inclusiv	m2			89,32 47,38
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	36,45	7,29
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,1000	36,45	40,09
	2873116829070	Chingi metalice	kg	0,0800	18,00	1,44
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	25,00	0,13
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	1,20	0,36

1	2	3	4	5	6	7
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	5,00	1,50
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	18,00	0,54
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	16,00	0,80
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0250	18,00	0,45
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1500	150,00	22,50
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	3 168,00	3,17
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0015	3 168,00	4,75
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	10,85	1,30
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	250,00	5,00
34	CC02L	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante AIII d20, d18, d12	kg			14,94 2,55
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0650	36,45	2,37
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	36,45	0,18
	271060230000034	Otel beton AIII d20, d18, d12	kg	1,0250	11,00	11,28
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	16,00	0,16
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	2,50	0,70
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	250,00	0,25
35	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante AI d6	kg			15,99 3,61
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0950	36,45	3,46
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	36,45	0,15
	271060210000029	Otel beton AI d6	kg	1,0250	11,00	11,28
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	16,00	0,16
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	2,50	0,70
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	250,00	0,25
36	CC13G	Innadirea prin sudare electrica la banc a armaturilor din otel beton, pentru betoane monolite armate, executata cu o eclisa si sudare cap la cap, la bare cu diametrul 12 mm	buc			12,20 7,29
	7212030022700	Sudor	h-om	0,2000	36,45	7,29
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,1200	38,00	4,56
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,2000	1,75	0,35
37	CC13H	Innadirea prin sudare electrica la banc a armaturilor din otel beton, pentru betoane monolite armate, executata cu o eclisa si sudare cap la cap, la bare cu diametrul 18-20 mm	buc			44,77 20,05
	7212030022700	Sudor	h-om	0,5500	36,45	20,05
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,6000	38,00	22,80
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,1000	1,75	1,93
38	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice cl. B15 (CTM-1, CTM-2)	m3			1 242,18 193,19
	7123010010200	Betonist	h-om	4,8500	36,45	176,78
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	36,45	16,40
	266310210000026	Beton cl. B15	m3	1,0250	950,00	973,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1500	15,00	2,25
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	5,00	3,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	250,00	70,00
39	CB02C	Cofraje din panouri re folosibile, cu ariala din scinduri de rasinoase scurte si subcurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltime pina la 20 m inclusiv	m2			79,65 43,74
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	36,45	7,29
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0000	36,45	36,45
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	25,00	0,13
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	1,20	0,36
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	5,00	1,50
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	18,00	0,54

1	2	3	4	5	6	7
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	16,00	0,80
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0250	18,00	0,45
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1300	150,00	19,50
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	3 168,00	3,17
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	3 168,00	3,17
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	10,85	1,30
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	250,00	5,00
40	CB09A	Sustineri din elemente de schela metalica tubulara pentru cofrajele planseelor cu sarcina totala asupra cofrajelor de cel mult 1000 DaN/mp (1000 kg/mp) in cladiri cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, pentru cofraje amplasate la parter, cu inaltimea sustinerilor pina la 3 m inclusiv	m2			77,71 30,98
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7000	36,45	25,51
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	36,45	5,47
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	3 168,00	3,17
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0005	3 168,00	1,58
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0002	2 500,00	0,50
	2010102918000	Dulapi de fag impregnati si balotati pt schela	m3	0,0050	3 168,00	15,84
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0100	18,00	0,18
	2874115821227	Suruburi uzuale hexagonale M 12 x 200 mm	buc	0,0500	6,50	0,32
	2874115840479	Piulita M12	buc	0,0500	1,50	0,07
	2874125881265	Saibe uzuale plate M 12	kg	0,0020	25,00	0,05
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	5,0000	5,00	25,00
41	CC02L	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante AIII d22, d20, d18, d16, d12	kg			14,94 2,55
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0650	36,45	2,37
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	36,45	0,18
	271060230000041	Otel beton AIII d22, d20, d18, d16, d12	kg	1,0250	11,00	11,27
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	16,00	0,16
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	2,50	0,70
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	250,00	0,25
42	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante AI d6	kg			15,99 3,61
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0950	36,45	3,46
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	36,45	0,15
	271060210000029	Otel beton AI d6	kg	1,0250	11,00	11,27
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	16,00	0,16
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	2,50	0,70
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	250,00	0,25
43	CC13H	Innadirea prin sudare electrica la banc a armaturilor din otel beton, pentru betoane monolite armate, executata cu o eclisa si sudare cap la cap, la bare cu diametrul 18, 20, 22 mm	buc			44,77 20,05
	7212030022700	Sudor	h-om	0,5500	36,45	20,05
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,6000	38,00	22,80
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,1000	1,75	1,93
44	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice cl. B15 (PrM-1... PrM-5)	m3			1 242,18 193,19
	7123010010200	Betonist	h-om	4,8500	36,45	176,78
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	36,45	16,40
	266310210000026	Beton cl. B15	m3	1,0250	950,00	973,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1500	15,00	2,25
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	5,00	3,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	250,00	70,00

1	2	3	4	5	6	7
		5. Planseu				
45	CB02C	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltimei pina la 20 m inclusiv	m2			79,65 43,74
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	36,45	7,29
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0000	36,45	36,45
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	25,00	0,13
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	1,20	0,36
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	5,00	1,50
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	18,00	0,54
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	16,00	0,80
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0250	18,00	0,45
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1300	150,00	19,50
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	3 168,00	3,17
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	3 168,00	3,17
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	10,85	1,30
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	250,00	5,00
46	CB09A	Sustineri din elemente de schela metalica tubulara pentru cofrajele planseelor cu sarcina totala asupra cofrajelor de cel mult 1000 DaN/mp (1000 kg/mp) in cladiri cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, pentru cofraje amplasate la parter, cu inaltimea sustinerilor pina la 3 m inclusiv	m2			77,70 30,98
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7000	36,45	25,52
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	36,45	5,47
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	3 168,00	3,17
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0005	3 168,00	1,58
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0002	2 500,00	0,50
	2010102918000	Dulapi de fag impregnati si balotati pt schela	m3	0,0050	3 168,00	15,84
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0100	18,00	0,18
	2874115821227	Suruburi uzuale hexagonale M 12 x 200 mm	buc	0,0500	6,50	0,33
	2874115840479	Piulita M12	buc	0,0500	1,50	0,07
	2874125881265	Saibe uzuale plate M 12	kg	0,0020	25,00	0,05
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	5,0000	5,00	25,00
47	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi (plasa C1 AIII d10 / AIII d8 pas 150x150)	kg			16,85 1,09
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	36,45	0,91
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	36,45	0,18
	287312200410047	Plase sudate C1 AIII d10 / AIII d8 pas 150x150	kg	1,0100	14,50	14,64
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	11,00	0,06
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	16,00	0,16
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	2,50	0,75
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	250,00	0,15
48	CC02N	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in placi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante AIII d18, d20	kg			14,46 2,08
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0540	36,45	1,97
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	36,45	0,11
	271060230000048	Otel beton AIII d18, d20	kg	1,0250	11,00	11,28
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	16,00	0,16
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	2,50	0,70
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	250,00	0,25
49	CC02M	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm, si montate in placi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante AI d6	kg			14,90 2,52
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0650	36,45	2,37
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	36,45	0,15
	271060210000029	Otel beton AI d6	kg	1,0250	11,00	11,28

1	2	3	4	5	6	7
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	16,00	0,16
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	2,50	0,70
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	250,00	0,25
50	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice cl. B15	m3			1 242,18 193,19
	7123010010200	Betonist	h-om	4,8500	36,45	176,78
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	36,45	16,40
	266310210000026	Beton cl. B15	m3	1,0250	950,00	973,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1500	15,00	2,25
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	5,00	3,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	250,00	70,00
		6. Pereti				
51	CD55C	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu inaltimea pina la 4 m, zidarie in asize 6=390mm	m3			1 095,46 177,88
	7122050013400	Zidar	h-om	4,0500	36,45	147,62
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,8300	36,45	30,25
	1411122201275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	0,9800	750,00	735,00
	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	0,0400	800,00	32,00
	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	0,0700	750,00	52,50
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0005	3 168,00	1,58
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	15,00	1,50
	2922140007000	Macara	h-ut	0,3800	250,00	95,00
52	CD55C	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu inaltimea pina la 4 m, zidarie in asize 6=200mm	m3			1 095,46 177,88
	7122050013400	Zidar	h-om	4,0500	36,45	147,62
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,8300	36,45	30,25
	1411122201275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	0,9800	750,00	735,00
	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	0,0400	800,00	32,00
	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	0,0700	750,00	52,50
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0005	3 168,00	1,58
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	15,00	1,50
	2922140007000	Macara	h-ut	0,3800	250,00	95,00
		7. Pereti despartitori				
53	CD57A	Executarea peretilor despartitori monostrat din placi din ipsos "cu rosturi in relief" cu gr.8cm., in incaperi cu inaltime: pina la 4 m	100m2			17 601,49 3 670,88
	7123030012500	Montator P.B	h-om	90,0000	36,45	3 280,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	10,7100	36,45	390,38
	266210270190153	Placi din ipsos gr. 8cm	m2	101,2000	132,44	13 402,93
	2653102100831	Amestec uscat	kg	18,0000	2,17	39,06
	4100126202818	Apa	m3	0,0750	15,00	1,13
	2922140006000	Macara pe pneuri	h-ut	1,9500	250,00	487,50
54	RpCH15A apl.	Grinzi pentru plansee cu deschidere de peste 4 m, din lemn de rasinoase ecarisat inclusiv carbolinizarea capetelor de grinzi (dulap 80x50 L=1.4m n=8buc de asupra gurilor de usa)	m3			3 620,17 327,97
	71240100107001	Dulgher	h-om	6,9500	36,45	253,29
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,0500	36,45	74,68
	201010290873754	Grinzi de rasinoase de 80x50 L=1.4m n=8buc	m3	1,0300	3 168,00	3 266,56
	2414147327483	Lignolineum	kg	0,5000	50,00	25,00
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,1200	5,00	0,60
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	5,00	0,04
55	IzF20Cf	Etansarea rosturilor de dilatare si tasare la plansee, pereti si schelet de beton armat, prin umplerea partiala a golurilor, spre exterior sau interior cu placi din vata minerala; 30 mm grosime in fisii de 8 cm latime, lipite cu mastic de bitum	m			24,29 9,48
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2600	36,45	9,48

1	2	3	4	5	6	7
	2320322600048	Bitum pt. hidroizolatii tip H 80/90 S 7064	kg	0,3000	10,85	3,25
	268216261138055	Placa vata min. gr. 30 mm latimea 8cm	m2	0,0800	93,10	7,45
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0001	1,50	0,00
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	0,2000	2,50	0,50
	2320166200670	White spirit rafinat tip A S 44	l	0,1200	30,00	3,60
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0020	5,00	0,01
56	CL57A apl	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (banda 250*50*5 48buc pentru fixarea peretilor despartitori de plansee, pereti si schelet de beton armat)	kg			22,75 7,29
	7136080025001	Montator	h-om	0,2000	36,45	7,29
	281123630990056	Confectii metalice (banda 250*50*5 48buc)	kg	1,0400	14,50	15,08
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0100	38,00	0,38
		8. Pardoseli				
		8.1. Tip 1				
57	CG32C	Umpluturi in straturi compactate cu mijloace manuale, executate cu zgura (cheramzit)	m3			907,33 56,50
	9312040019600	Sapator	h-om	1,4000	36,45	51,03
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	36,45	5,47
	2010102910000	Cheramzit	m3	1,0400	816,67	849,34
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	15,00	1,50
58	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin 4.0cm	m2			56,92 25,52
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	36,45	21,87
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	36,45	3,65
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	1,50	19,50
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	275,00	11,55
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	15,00	0,15
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	5,00	0,15
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	5,00	0,06
59	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga 1.0cm k=2	m2			19,15 8,75
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,1000	36,45	7,29
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	36,45	1,46
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,1500	1,50	6,45
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0070	275,00	3,85
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	15,00	0,06
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	5,00	0,03
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	5,00	0,01
60	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2	m2			243,81 91,13
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,2500	36,45	82,01
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	36,45	9,11
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	125,00	128,75
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	2,17	8,79
	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	15,00	4,50
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,03	0,60
	26531021000000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	10,85	9,77
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	5,00	0,23
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	5,00	0,06
		8.2. Tip 2				
61	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin 2.0cm	m2			56,92 25,52
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	36,45	21,87

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	36,45	3,65
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	1,50	19,50
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	275,00	11,55
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	15,00	0,15
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	5,00	0,15
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	5,00	0,06
62	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se scade 1.0cm k=2	m2			19,15 8,75
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,1000	36,45	7,29
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	36,45	1,46
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,1500	1,50	6,45
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0070	275,00	3,85
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	15,00	0,06
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	5,00	0,03
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	5,00	0,01
63	IzF10H	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din saltele din materiale termoizolante cu energie inglobata redusa (melana, deseuri, in, cinepa, etc.), simplu asezate in poduri uscate, necirculabile pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 20 % (Vata minerala 150kg/m3 t=100mm intre grinzi)	m2			147,19 4,37
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0700	36,45	2,55
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0500	36,45	1,82
	252130260290463	Placi din vata minerala 150kg/m3 t=100mm	m2	1,0200	140,00	142,80
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0040	5,00	0,02
64	CG04B	Pardoseli din scinduri geluite de rasinoase gr.=25mm cu lamba si uluc,un rind de scinduri batute alaturat pe rigle de rasinoase 100x40 pas 500mm, impregnate cu lignolineum aplicat in 2 straturi asezate pe un strat de 3 cm de moloz, cu umplutura de moloz intre ele, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp	m2			243,26 32,80
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8000	36,45	29,16
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	36,45	3,65
	201010291520064	Scinduri geluite, cu lamba si uluc de rasinoase gr.25mm	m3	0,0250	6 500,00	162,50
	201010290690064	Rigle de rasinoase 100x40	m3	0,0130	3 168,00	41,18
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0900	18,00	1,62
	2414147327483	Lignolineum	kg	0,1000	50,00	5,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	5,00	0,15
65	CN16D	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi de vopsea de email la dusumele	m2			46,84 20,05
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	36,45	20,05
	1542126108945	Ulei de in sicitivat	kg	0,0800	30,00	2,40
	2430116106105	Email (Durex) pentru dusumele	kg	0,1900	101,67	19,32
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0500	14,50	0,72
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	2,50	1,25
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,2000	0,50	0,10
	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	0,1000	30,00	3,00
		8.3. Tip 3				
66	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin 4.0cm	m2			56,92 25,52
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	36,45	21,87
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	36,45	3,65
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	1,50	19,50
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	275,00	11,55
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	15,00	0,15
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	5,00	0,15
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	5,00	0,06
67	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita	m2			19,15

1	2	3	4	5	6	7
		fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga 1.0cm k=2				8,75
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,1000	36,45	7,29
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	36,45	1,46
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,1500	1,50	6,45
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0070	275,00	3,85
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	15,00	0,06
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	5,00	0,03
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	5,00	0,01
68	CG36A	Pardoseli din placi laminat gr.=10mm montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperii mai mare de 16 mp (ламинированная доска б=10мм)	m2			239,91 47,38
	7132040012700	Parchetar	h-om	1,1500	36,45	41,92
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	36,45	5,47
	267011220405168	Placi din laminat gr.=10mm	m2	1,0500	165,00	173,25
	1111000100048	Strat sintetic	m2	1,0500	7,50	7,88
	2030122946766	Plinte din lemn fag 30 x 20 x 800 mm	m	0,9000	12,50	11,25
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	5,00	0,15
		8.4. Tip 4				
69	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin 2.0cm	m2			56,92 25,52
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	36,45	21,87
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	36,45	3,65
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	1,50	19,50
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	275,00	11,55
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	15,00	0,15
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	5,00	0,15
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	5,00	0,06
70	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se scade 1.0cm k=2	m2			19,15 8,75
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,1000	36,45	7,29
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	36,45	1,46
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,1500	1,50	6,45
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0070	275,00	3,85
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	15,00	0,06
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	5,00	0,03
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	5,00	0,01
71	IzF10H	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din saltele din materiale termoizolante cu energie inglobata redusa (melana, deseuri, in, cinepa, etc.), simplu asezate in poduri uscate, necirculabile pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 20 % (Vata minerala 150kg/m3 t=100mm intre grinzi)	m2			147,19 4,37
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0700	36,45	2,55
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0500	36,45	1,82
	252130260290463	Placi din vata minerala 150kg/m3 t=100mm	m2	1,0200	140,00	142,80
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0040	5,00	0,02
72	CG04B	Pardoseli din scinduri geluite de rasinoase gr.=25mm cu lamba si uluc,un rind de scinduri batute alaturat pe rigle de rasinoase 100x40 pas 500mm, impregnate cu lignolineum aplicat in 2 straturi asezate pe un strat de 3 cm de moloz, cu umplutura de moloz intre ele, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp	m2			243,26 32,80
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8000	36,45	29,16
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	36,45	3,65
	201010291520064	Scinduri geluite, cu lamba si uluc de rasinoase gr.25mm	m3	0,0250	6 500,00	162,50
	201010290690064	Rigle de rasinoase 100x40	m3	0,0130	3 168,00	41,18
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0900	18,00	1,62

1	2	3	4	5	6	7
	2414147327483	Lignolineum	kg	0,1000	50,00	5,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	5,00	0,15
73	CN16D	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi de vopsea de email la dusumele	m2			46,84 20,05
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	36,45	20,05
	1542126108945	Ulei de in sicitivat	kg	0,0800	30,00	2,40
	2430116106105	Email (Durex) pentru dusumele	kg	0,1900	101,67	19,32
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0500	14,50	0,72
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	2,50	1,25
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,2000	0,50	0,10
	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	0,1000	30,00	3,00
		8.5. Plinta				
74	CG06A	Plinte din PVC montate pe dibluri din lemn fixate cu suruburi din alama in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, plinte orizontale cu inaltimea maxima de 15 cm la pereti	m			37,70 25,52
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	36,45	3,65
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,6000	36,45	21,87
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,2500	1,92	0,48
	2874115836894	Suruburi din alama 4 x 16 mm	buc	2,0000	0,25	0,50
	203011294773574	Plinte PVC	m	1,0200	10,50	10,71
	2051142950716	Diblu din lemn	buc	2,0000	0,25	0,50
		9. Acoperis				
75	IzF01A	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinte sau verticale, cu solutie bituminoasa (bitum taiat), in 2 straturi	m2			12,49 1,46
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0400	36,45	1,46
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	0,1500	10,85	1,63
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,00005	1,50	0,00
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	0,1000	2,50	0,25
	2320166200670	White spirit rafinat tip A S 44	l	0,3000	30,00	9,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0002	5,00	0,00
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0010	150,00	0,15
76	IzF11B	Strat termoizolant la terase, acoperisuri si plansee, executat cu granulit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 7% (cheramzit gr. variabila de la 180mm pina la 600mm)	m3			909,42 58,68
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,6100	36,45	58,68
	287312200540076	Cheramzit	m3	1,0400	816,67	849,34
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,2800	5,00	1,40
77	IzF18B k=2	Strat suport de egalizare sau de protectie pentru izolatii, inclusiv scafele aferente, executat cu mortar de ciment gata preparat marca M100-T fara adaos de var, driscuit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 % inclusiv, aplicat in grosime medie de 2 cm gr.=4cm, k=2	m2			52,34 18,23
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,2500	36,45	18,23
	266410210000077	Mortar M100	m3	0,0200	850,00	34,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0120	5,00	0,12
78	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinte sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat	m2			8,28 1,46
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0400	36,45	1,46
	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	0,3000	22,70	6,81
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	15,00	0,02
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0003	5,00	0,00
79	CE13A2	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem bistrat, pe suprafata orizontale montate pe suport continuu	m2			86,39

1	2	3	4	5	6	7
						24,79
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,4500	36,45	16,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2300	36,45	8,38
	2682132600470	Membrane bituminoase	m2	2,3000	24,00	55,20
	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	0,6000	8,50	5,10
	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	0,2000	5,00	1,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0600	5,00	0,30
80	CE23C2	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe elemente de beton, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 31 - 50 cm	m			109,26 44,10
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,6600	36,45	24,06
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4000	36,45	14,58
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	36,45	5,47
	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	1,8500	16,00	29,60
	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	0,1500	14,50	2,17
	2682132601626	Carton bitumat	m2	0,5000	20,00	10,00
	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,0500	50,00	2,50
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,2000	1,50	3,30
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0070	275,00	1,93
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0003	1 850,00	0,55
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	15,00	0,03
	2874115893300	Bolt	buc	6,0000	1,50	9,00
	2874117308500	Cartus	buc	6,0000	0,50	3,00
	2874115840603	Piulita	buc	6,0000	0,50	3,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	5,00	0,07
81	CE21A1	Burlane uzinate rotunde, cu D=10,2 cm, din metal sau mase plastice, innadite prin petrecere pe cel putin 60 mm si lipite, fixate pe zid prin bratari din otel zincat, inclusiv pilniile-4buc, si aruncatoarele, montate pe lungimi mai mari de 20 m	m			117,46 16,40
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,2500	36,45	9,11
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	36,45	7,29
	271040631172581	Burlan rotund din metal sau mase plastice confectionat in industrie inclusiv pilniile-4buc	m	1,1000	75,00	82,50
	2875276311982	Bratara zincata pentru burlane	buc	0,6000	25,00	15,00
	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,0700	50,00	3,50
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0120	5,00	0,06
		10. Vitralii				
82	CK11B	Vitrine gata confectionate, montate in zidarie de orice natura, cu suprafata intre 7,5-10,0 mp la constructii montate la inaltime de pina la 5 m inclusiv, din aluminiu B-1 (1.5*3.3h) 6buc	m2			1 168,84 27,34
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	0,7000	36,45	25,52
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	36,45	1,82
	252314672020082	Vitrine din profiluri din aluminiu gata confectionate B-1 (1.5*3.3h) 6buc	m2	1,0500	1 050,00	1 102,50
	26811260014721	Ulei pentru accesorii metalice	kg	0,0100	30,00	0,30
	2430226102111	Chit ROMALCHIT	kg	0,1200	35,00	4,20
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,3500	95,00	33,25
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0050	250,00	1,25
83	CK11B	Vitrine gata confectionate, montate in zidarie de orice natura, cu suprafata intre 7,5-10,0 mp la constructii montate la inaltime de pina la 5 m inclusiv, din aluminiu B-2 (5.6*2.82h) 1buc	m2			1 273,84 27,34
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	0,7000	36,45	25,52
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	36,45	1,82
	252314672020083	Vitrine din profiluri din aluminiu gata confectionate B-2 (5.6*2.82h) 1buc	m2	1,0500	1 150,00	1 207,50
	26811260014721	Ulei pentru accesorii metalice	kg	0,0100	30,00	0,30
	2430226102111	Chit ROMALCHIT	kg	0,1200	35,00	4,20
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,3500	95,00	33,25
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0050	250,00	1,25

1	2	3	4	5	6	7
84	CK11B	Vitrine gata confectionate, montate in zidarie de orice natura, cu suprafata intre 7,5-10,0 mp la constructii montate la inaltime de pina la 5 m inclusiv, din aluminiu B-3 (5.6*3.0h) 1buc	m2			1 273,84 27,34
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	0,7000	36,45	25,52
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	36,45	1,82
	252314672020084	Vitrine din profiluri din aluminiu gata confectionate B-3 (5.6*3.0h) 1buc	m2	1,0500	1 150,00	1 207,50
	26811260014721	Ulei pentru accesorii metalice	kg	0,0100	30,00	0,30
	2430226102111	Chit ROMALCHIT	kg	0,1200	35,00	4,20
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,3500	95,00	33,25
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0050	250,00	1,25
85	CK11B	Vitrine gata confectionate, montate in zidarie de orice natura, cu suprafata intre 7,5-10,0 mp la constructii montate la inaltime de pina la 5 m inclusiv, din aluminiu B-4 (2.4*2.82h) 2buc	m2			1 168,84 27,34
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	0,7000	36,45	25,52
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	36,45	1,82
	252314672020085	Vitrine din profiluri din aluminiu gata confectionate B-4 (2.4*2.82h) 2buc	m2	1,0500	1 050,00	1 102,50
	26811260014721	Ulei pentru accesorii metalice	kg	0,0100	30,00	0,30
	2430226102111	Chit ROMALCHIT	kg	0,1200	35,00	4,20
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,3500	95,00	33,25
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0050	250,00	1,25
86	CL56B	Montarea vitraliilor (montarea geamurilor la fatade) inaltimea cladirii pina la 50 m: cheson din compozit de sticla, umplerea rosturilor cu ermetic B-5 (4.6*2.82h) 2buc; B-6 (20.5*3.3h) 1buc; B-6` (20.5*2.4h) 1buc.	m2			1 076,19 91,85
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,5200	36,45	91,85
	281110630130186	Constructii pentru vitraliu din materiale de compozit de sticla termopan B-5, B-6, B-6`	m2	1,0000	900,00	900,00
	2811106301302	Materiale din polimer permeabil la vaporii de apa, marca stroizol, grupul S	m2	0,0600	50,00	3,00
	2811106301303	Materiale din polimer permeabil la vaporii de apa, marca stroizol, grupul R	m2	0,0600	50,00	3,00
	2462106100001	Clei structural DINITROL 410UV	l	0,4241	35,00	14,84
	2462106100002	Structura pregatitoare DINITROL 550	l	0,0261	85,00	2,22
	2462106100004	Curator universal IINYTROL 582	l	0,1090	45,00	4,90
	2873122000754	Piese de fixare din otel	kg	1,6800	14,50	24,36
	2874115500446	Surub de fixare MP 12x100	buc	5,0400	1,25	6,30
	2524217304418	Banda cu strat lipicios	10 kg	0,3350	5,00	1,68
	2732103600806	Tabla de otel zincat 0,5mm	kg	0,3820	16,00	6,11
	2874115500447	Surub zincat cu autofiletare	kg	0,2050	25,00	5,12
	2416566101574	Spuma de montaj pentru etansarea rosturilor in 0,75 l	l	0,0490	95,00	4,65
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	1,0500	5,00	5,25
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,2720	5,00	1,36
	2940520007610	Perforator electric	h-ut	0,1140	5,00	0,57
	2955270002610	Ferestru circular electric	h-ut	0,0410	5,00	0,21
	2940420007693	Dispozitiv de insurubare de constructii-montaj	h-ut	0,1520	5,00	0,76
87	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre B=250mm	m			139,77 13,12
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2800	36,45	10,21
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	36,45	2,92
	252110671839287	Glafuri din mase plastice pentru ferestre B=250mm	m	1,0000	125,00	125,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,40	1,60
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	5,00	0,05
88	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu B=200mm	m			191,23 14,58
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	36,45	11,66
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	36,45	2,92
	274312354902688	Glafuri din aluminiu pentru ferestre B=200mm	m	1,0000	175,00	175,00

1	2	3	4	5	6	7
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,40	1,60
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	5,00	0,05
		11. Usi				
89	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Дверной блок из ПВХ (0,9x2,1)-8buc)	m2			1 445,10 29,52
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,7300	36,45	26,61
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	36,45	2,92
	203011293915089	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare (0.9*2.1) 8buc	m2	1,0000	1 350,00	1 350,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,40	1,60
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5000	95,00	47,50
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1750	75,00	13,13
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	2,50	1,50
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	1,75	1,75
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	5,00	0,10
		12. Finisarea interioara				
		12.1. Pereti				
90	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betocontact" intr-un strat, la pereti existenti	m2			11,76 5,10
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	36,45	5,10
	243022610101090	Grund cu cuart "Betocontact"	kg	0,2700	24,20	6,53
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,50	0,13
91	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton gr. 2.5cm	m2			63,43 43,74
	7122050013400	Zidar	h-om	1,0000	36,45	36,45
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	36,45	7,29
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	7,9000	1,50	11,85
	2652102100737	Var hidratat	kg	0,6000	1,85	1,11
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0240	275,00	6,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0065	15,00	0,10
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0020	5,00	0,01
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0050	5,00	0,03
92	CF17B	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar se adauga 5mm k=1	m2			9,84 4,74
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1000	36,45	3,65
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	36,45	1,09
	266410210000092	Mortar M100	m3	0,0060	850,00	5,10
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	5,00	0,01
93	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton gr. 3cm	m2			63,43 43,74
	7122050013400	Zidar	h-om	1,0000	36,45	36,45
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	36,45	7,29
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	7,9000	1,50	11,85
	2652102100737	Var hidratat	kg	0,6000	1,85	1,11
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0240	275,00	6,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0065	15,00	0,10
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0020	5,00	0,01
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0050	5,00	0,03
94	CF17B k=2	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar se	m2			19,69

1	2	3	4	5	6	7
		adauga 10mm k=2				9,48
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1000	36,45	7,29
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	36,45	2,19
	266410210000092	Mortar M100	m3	0,0060	850,00	10,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	5,00	0,01
95	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor despartitori si coloanelor	m2			3,00
						1,09
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	36,45	1,09
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	11,85	1,78
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,50	0,13
96	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			60,50
						44,47
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	36,45	44,47
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	2,17	15,49
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	15,00	0,06
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	5,00	0,40
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	5,00	0,08
97	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2			17,10
						5,10
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	36,45	5,10
	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	0,4150	28,60	11,87
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,50	0,13
98	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "Mozaic de cuart" Quarz System KS la pereti consum 4.5 kg/m2	m2			186,53
						44,47
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	36,45	44,47
	265310210083119 8	Mozaic de cuart	kg	4,5000	31,55	141,97
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	15,00	0,06
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	5,00	0,03
99	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor	m2			24,92
						20,05
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	36,45	16,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	36,45	3,65
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	4,60	4,85
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	15,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	5,00	0,01
100	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2			3,00
						1,09
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	36,45	1,09
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	11,85	1,78
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,50	0,13
101	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			30,51
						20,05
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	36,45	20,05
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	22,60	9,04
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	1,92	0,12
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	2,50	1,25
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	0,50	0,03
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	15,00	0,03
102	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betocontact" intr-un strat, la coloane	m2			11,76
						5,10

1	2	3	4	5	6	7
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	36,45	5,10
	243022610101090	Grund cu cuart "Betocontact"	kg	0,2700	24,20	6,53
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,50	0,13
103	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm	m2			260,03 105,70
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9000	36,45	105,70
	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	1,0200	125,00	127,50
	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	4,4000	4,50	19,80
	24302261000001	Fuga	kg	0,4300	15,00	6,45
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	15,00	0,03
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0253	5,00	0,13
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0110	5,00	0,06
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0730	5,00	0,36
		12.2. Glafuri				
104	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton gr. 3cm	m2			63,43 43,74
	7122050013400	Zidar	h-om	1,0000	36,45	36,45
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	36,45	7,29
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	7,9000	1,50	11,85
	2652102100737	Var hidratat	kg	0,6000	1,85	1,11
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0240	275,00	6,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0065	15,00	0,10
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0020	5,00	0,01
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0050	5,00	0,03
105	CF17B k=2	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar se adauga 10mm k=2	m2			19,69 9,48
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1000	36,45	7,29
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	36,45	2,19
	266410210000092	Mortar M100	m3	0,0060	850,00	10,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	5,00	0,01
106	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2			72,18 36,12
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,9910	36,45	36,12
	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundmitteli)	kg	0,3000	24,20	7,26
	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 1 cm	kg	14,2800	1,92	27,42
	2812106306002	Profiluri de colt din aluminiu 25x25 mm	m	0,3500	3,00	1,05
	4100126202818	Apa	m3	0,0112	15,00	0,17
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0028	5,00	0,01
	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,0296	5,00	0,15
107	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor	m2			24,92 20,05
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	36,45	16,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	36,45	3,65
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	4,60	4,85
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	15,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	5,00	0,01
108	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2			3,00 1,09
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	36,45	1,09
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	11,85	1,78

1	2	3	4	5	6	7
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,50	0,13
109	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			30,51 20,05
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	36,45	20,05
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	22,60	9,04
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	1,92	0,12
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	2,50	1,25
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	0,50	0,03
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	15,00	0,03
		12.3. Tavane				
110	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			3,00 1,09
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	36,45	1,09
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	11,85	1,78
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,50	0,12
111	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2			71,81 55,77
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,5300	36,45	55,77
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	2,17	15,49
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	15,00	0,06
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	5,00	0,39
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0195	5,00	0,10
112	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			24,92 20,05
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	36,45	16,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	36,45	3,64
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	4,60	4,85
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	15,00	0,01
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	5,00	0,01
113	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			3,00 1,09
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	36,45	1,09
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	11,85	1,78
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,50	0,12
114	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			30,51 20,05
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	36,45	20,05
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	22,60	9,04
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	1,92	0,12
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	2,50	1,25
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	0,50	0,02
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	15,00	0,03
		13. Finisarea exterioara				
115	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane 3.0cm	m2			86,13 61,97
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	36,45	51,03
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	36,45	10,93
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	1,50	15,75
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	275,00	8,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	15,00	0,10
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	5,00	0,02
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	5,00	0,04

1	2	3	4	5	6	7
116	CF17B	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar M100 se adauga 1.0 cm k=2	m2			19,69 9,48
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1000	36,45	7,29
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	36,45	2,19
	266410210000092	Mortar M100	m3	0,0060	850,00	10,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	5,00	0,01
117	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren, grosime=7cm, corniera perforata din aluminiu L=22m	m2			202,19 62,62
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,4200	36,45	51,76
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2980	36,45	10,86
	02874136313400	Diblu din material plastic	buc	6,0000	1,58	9,48
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	3,60	14,40
	2482106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	4,0000	3,60	14,40
	271070350105471 17	Cornier din aluminiu	m	0,098127	4,20	0,41
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip I 60	m2	1,1000	8,50	9,35
	252130260290711 7	Placi de polistiren gr. 70 mm	m2	1,0700	85,17	91,13
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	5,00	0,11
	2952160007200	Utilaj de ridicare pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	5,00	0,02
	2940420007679	Fereastrau mecanic	h-ut	0,0300	5,00	0,15
	2922140006702	Macara de fereastru	h-ut	0,0250	5,00	0,13
118	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala grosime 70 mm, 125kg/m3	m2			263,63 84,20
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8920	36,45	68,96
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	36,45	15,24
	02874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	1,58	12,64
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	3,60	14,40
	2482106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	3,60	18,00
	271070350105471 0	Cornier din aluminiu cu plasa	m	0,1000	4,20	0,42
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip I 60	m2	1,1000	8,50	9,35
	268216261137011 8	Placi vata minerala termoiz. cladiri gr. 70 mm densit. 125 kg/m3	m2	1,0700	116,10	124,23
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	5,00	0,10
	2952160007200	Utilaj de ridicare pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	5,00	0,02
	2940420007679	Fereastrau mecanic	h-ut	0,0300	5,00	0,15
	2922140006702	Macara de fereastru	h-ut	0,0250	5,00	0,13
119	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			16,37 4,37
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	36,45	4,37
	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	0,4150	28,60	11,87
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,50	0,13
120	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC STRUKTURAT color" cu adaos siliconic la pereti	m2			117,49 44,47
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	36,45	44,47
	265310210083111 20	Tinc structurat color cu adaos siliconic	kg	3,3000	22,10	72,93
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	15,00	0,06
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	5,00	0,03
121	CL53L	Montarea sistemului fatada ventilata cu placajul peretilor cladirilor si constructiilor cu panouri metalice liniare in dispunere verticala cu fixare ascunsa, pe pereti cu contur curbiliniu. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului	m2			795,17 76,98

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,1118	36,45	76,98
	2811236304899	Panouri metalice liniare de fatada cu complet de structuri si elemente de fixare sub placaj de fatade ventilate (console, profiluri purtatoare,ancoraje, agrafe etc.)	m2	1,1000	450,00	495,00
	2521302602900	Placi termoizolante	m2	1,0300	140,00	144,20
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip I 60	m2	1,0300	8,50	8,75
	2874115825459	Suruburi cu autofiletare pentru fixarea podinii profilate si panourilor la structura portanta	kg	1,0000	25,00	25,00
	2523156719201	Dibluri de masa plastica cu fibre de sticla	buc	7,5000	5,00	37,50
	3410520001102	Automacara 10 tf	h-ut	0,0200	250,00	5,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,2290	5,00	1,15
	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,0400	5,00	0,20
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,2750	5,00	1,38
	2940520004058	Masina de taiat cu disc	h-ut	0,0040	5,00	0,02
122	CL53A	Montarea sistemului fatada ventilata cu placajul peretilor cladirilor si constructiilor cu panouri metalice liniare in dispunere orizontala cu fixare ascunsa, cu suprafata detaliilor arhitecturale pina la 30% din suprafata totala a peretilor. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului	m2			779,92 61,13
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6770	36,45	61,13
	2811236304899	Panouri metalice liniare de fatada cu complet de structuri si elemente de fixare sub placaj de fatade ventilate (console, profiluri purtatoare,ancoraje, agrafe etc.)	m2	1,1000	450,00	495,00
	2521302602900	Placi termoizolante	m2	1,0300	140,00	144,20
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip I 60	m2	1,1000	8,50	9,35
	2874115825459	Suruburi cu autofiletare pentru fixarea podinii profilate si panourilor la structura portanta	kg	1,0000	25,00	25,00
	2523156719201	Dibluri de masa plastica cu fibre de sticla	buc	7,5000	5,00	37,50
	3410520001102	Automacara 10 tf	h-ut	0,0200	250,00	5,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,2290	5,00	1,15
	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,0400	5,00	0,20
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,2750	5,00	1,38
	2940520004058	Masina de taiat cu disc	h-ut	0,0044	5,00	0,02
123	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betocontact" intr-un strat, la soclu	m2			11,76 5,10
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	36,45	5,10
	243022610101090	Grund cu cuart "Betocontact"	kg	0,2700	24,20	6,53
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,50	0,13
124	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm p/u fasada culoare sur-inchis	m2			311,03 105,70
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9000	36,45	105,70
	2670112202051124	Placi din ceramica granit p/u fasada	m2	1,0200	175,00	178,50
	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	4,4000	4,50	19,80
	24302261000001	Fuga	kg	0,4300	15,00	6,45
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	15,00	0,03
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0253	5,00	0,13
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0110	5,00	0,06
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0730	5,00	0,36
125	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2			52,65 27,34
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	36,45	27,34
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	3 168,00	0,95
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	3 168,00	0,32
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	3 168,00	0,95
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	4 500,00	0,54
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	18,00	0,05

1	2	3	4	5	6	7
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	4,5000	5,00	22,50
		14. Lucrari diverse				
		14.1. Cerdacul la intrarea centrala				
126	RpCA03A	Sapaturi de pamint in spatii limitate, avind peste 1,00 m latime, cu taluz vertical, pentru pivnite, decontoare etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite, max 2 m adincime	m3			142,16 142,16
	9312040019600	Sapator	h-om	3,9000	36,45	142,16
127	RpCA06A	Umplutura de pamint, executata in straturi orizontale de 20-30 cm grosime, udta si batuta bine cu maiul de mina si in cantitati de pina la 20 mc, la un punct de lucru, inclusiv imprastierea pamintului in straturi	m3			32,85 31,35
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8600	36,45	31,35
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	15,00	1,50
128	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			385,34 36,09
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	36,45	36,09
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	275,00	316,25
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	15,00	1,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	50,00	10,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	50,00	21,00
129	CC03C	Montare plase sudate la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la cerdac plasa AI d6 pas 200x200	kg			16,85 1,09
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	36,45	0,91
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	36,45	0,18
	287312200410018	Plase sudate C1 plasa AIII d16 pas 100x100	kg	1,0100	14,50	14,64
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	11,00	0,06
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	16,00	0,16
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	2,50	0,75
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	250,00	0,15
130	CA02B	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimi pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa B7.5	m3			1 095,52 167,67
	7123010010200	Betonist	h-om	3,9500	36,45	143,98
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	36,45	23,69
	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	284,0000	1,50	426,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7600	275,00	209,00
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6800	275,00	187,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	15,00	4,35
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	500,00	28,50
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	250,00	4,50
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	250,00	62,50
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	15,00	6,00
131	CB02B	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltimi pina la 20 m inclusiv	m2			69,79 34,63
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	36,45	7,29
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	36,45	27,34
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	25,00	0,12
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	1,20	0,36
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	5,00	1,50
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	18,00	0,54
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	16,00	0,80
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0250	18,00	0,45
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	150,00	15,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	3 168,00	3,17
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	3 168,00	3,17

1	2	3	4	5	6	7
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0015	2 500,00	3,75
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	10,85	1,30
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	250,00	5,00
132	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			56,92 25,52
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	36,45	21,87
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	36,45	3,65
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	1,50	19,50
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	275,00	11,55
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	15,00	0,15
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	5,00	0,15
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	5,00	0,06
133	CI24A	Placarea treptelor cu placi de gresie de exterior cu suprafata reliefata, cu grosimea sub 15 mm	m2			303,28 140,51
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,8550	36,45	140,51
	4100126202818	Apa	m3	0,0050	15,00	0,07
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0200	98,00	1,96
	24302261000001	Fuga	kg	0,2000	15,00	3,00
	2653102100853	Praimer (grund)	kg	0,1500	18,50	2,77
	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	1,0200	125,00	127,50
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	5,8000	4,40	25,52
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	0,0072	5,00	0,04
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0360	5,00	0,18
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,3430	5,00	1,72
134	CH06C	Mina curenta metalica montata pe suporti de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel nichelat D=45mm, curba	m			292,26 32,80
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,9000	36,45	32,80
	281210630571313 4	Mina curenta curba din teava nichelat D=45mm	m	1,0000	250,00	250,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,1000	1,75	0,17
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,0600	38,00	2,28
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,7000	1,50	1,05
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0250	48,00	1,20
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,9500	5,00	4,75
135	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada din teava din otel nichelat	kg			33,47 7,65
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	36,45	6,93
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	36,45	0,36
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	36,45	0,36
	281123630980013 5	Balustrada din teava din otel nichelat	kg	1,0000	25,00	25,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	38,00	0,19
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	1,75	0,01
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	48,00	0,48
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	1,50	0,03
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	5,00	0,10
		14.2. Pereu				
136	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			385,34 36,09
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	36,45	36,09
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	275,00	316,25
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	15,00	1,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	50,00	10,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	50,00	21,00

1	2	3	4	5	6	7
137	CA02B	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa B7.5	m3			1 095,52 ----- 167,67
	7123010010200	Betonist	h-om	3,9500	36,45	143,98
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	36,45	23,69
	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	284,0000	1,50	426,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7600	275,00	209,00
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6800	275,00	187,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	15,00	4,35
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	500,00	28,51
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	250,00	4,50
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	250,00	62,50
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	15,00	6,00
138	CB02B	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subcurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltimei pina la 20 m inclusiv	m2			69,74 ----- 34,63
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	36,45	7,29
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	36,45	27,34
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	25,00	0,13
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	1,20	0,36
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	5,00	1,50
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	18,00	0,54
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	16,00	0,80
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0250	18,00	0,45
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	150,00	15,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	3 168,00	3,17
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	3 168,00	3,17
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0015	2 500,00	3,70
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	10,85	1,30
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	250,00	5,00
		14.3. Restabilirea pavajului				
139	DE13B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr.=30mm	m2			194,02 ----- 89,67
	7129020012800	Pavator	h-om	1,6000	36,45	58,32
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,8600	36,45	31,35
	266111280065413 g	Placi de trotuare din beton prefabricat gr. 30mm	m2	1,0150	83,00	84,25
	2651122100023	Ciment portland	kg	1,6000	1,50	2,40
	1421102200548	Nisip pentru amenajare	m3	0,0560	275,00	15,40
	4100126202818	Apa	m3	0,0230	15,00	0,34
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	98,00	1,96

APROBAT:

Întocmit _____ Investitor _____
 (funcția, semnătura, numele, prenumele) (funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.Ș.

L.Ș.